
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/3.3 

                                                             din 03 iulie  2014  
cu privire la conferirea titlului ştiinţifico-didactic 

 de conferenţiar universitar  
 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 
şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice, de înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi 
conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, 
aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la titluri 
ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a 
avizelor din partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar 
universitar şi se eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
1.1. PANIŞ Aliona, doctor în pedagogie  

conferenţiar universitar, profilul Pedagogie generală, în temeiul recomandării Consiliului 
Ştiinţific  al Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei din 29 mai 2014 

General Pedagogics 
Institute of Education Sciences 
May 29, 2014 
 

1.2. MARIN Mariana,  doctor în pedagogie  
conferenţiar universitar, profilul Pedagogie generală, în temeiul recomandării Consiliului 
Ştiinţific  al Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei din 29 mai 2014 
 
General Pedagogics 
Institute of Education Sciences 
May 29, 2014 
 

1.3. COJOCARU Valentina, doctor în pedagogie  



2 
 

conferenţiar universitar, profilul Pedagogie generală, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii  Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău  din 29 mai 2014 
 
General Pedagogics 
Chisinau State Pedagogical University „Ion Creanga” 
May 29, 2014 
 

1.4. CUŞNIR Corina, doctor în economie  
conferenţiar universitar, profilul Finanţe, contabilitate, analiză economică, în temeiul 
recomandării Senatului Universității Cooperatist-Comerciale din Moldova din 23 mai 2014
 
Finances, accounting, economic analysis  
Cooperative Trade University of Moldova 
May 23, 2014 
 

1.5. MUNTEANU Tatiana, doctor în economie 
conferenţiar universitar, profilul Economie, business, administrare, în temeiul 
recomandării Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei din 25 martie 2014 
 
Economy, business, administration  
Technical University of Moldova  
March 25, 2014 
 

1.6. BURIAN Cristina, doctor în drept 
conferenţiar universitar, profilul Drept public, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Studii Europene din Moldova din 24 februarie 2014 
 
Public Law 
The European University of Moldova 
February 24, 2014 
 

1.7. CAUIA Alexandr, doctor în drept 
conferenţiar universitar, profilul Drept public, în temeiul recomandării Senatului 
Academiei Militare  a Forţelor Armate „Alexandru cel Bun” din 02 mai 2014 
 
Public Law 
Armed Forces  Military Academy  “Alexandru cel Bun” 
May 02, 2014 
 

1.8. BÂCU Adelina, doctor în drept  
conferenţiar universitar, profilul Drept privat, în temeiul recomandării Senatului 
Academiei de Studii Economice din Moldova din 07 mai 2014 
 
Privat Law 
Academy of Economic Studies of Moldova 



 

1.9. 

 

 

Preş
pent
 
 

Secr
univ
 

 

 

 

May 07, 2
 
ALBU Na
conferenţia
Militare a 
 
Internation
Armed For
May 02, 2
 

2. Prez

edintele Co
tru Acredit

retar ştiinţif
v. 

014 

atalia, docto
ar universit
Forţelor Ar

nal relations
rces Militar
014 

zenta hotăr

onsiliului N
tare şi Ates

fic              

or în ştiinţe 
tar, profilul 
rmate „Alex

s  
ry Academy

râre intră în

Naţional 
tare            

     

politice 
Relaţii inte

xandru cel B

y „Alexandr

n vigoare la

                 

ernaţionale,
Bun” din 02

ru cel Bun”

a data adop

                

               

 în temeiul 
2 mai 2014 

ptării. 

 
  Valeriu C

Aliona GR

recomandă

CANŢER, 

RATI, dr. h

ării Academ

academici

hab., conf. 

3 

miei 

ian  

 


